destinados à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, com a finalidade de 

custear as despesas com manutenção e execução do programa de atendimento à pessoa com 

deficiência. 

Parágrafo único. A transferência de recursos financeiros de que trata o caput deste artigo 

será de até de R$ 25.979,01 (vinte e cinco mil, novecentos e setenta e nove reais e um 

centavo), dividido em 12 (doze) parcelas mensais sendo 08 (oito) parcelas no valor de 

R$2.140,44 (dois mil cento e quarenta reais e quarenta e quatro centavos) e 04 (quatro) 

parcelas de R$2.213,87 (dois mil, duzentos e treze reais e oitenta e sete centavos), iniciando-

se em 19/06/2019 e as demais subsequentes até o dia 19° dia de cada mês. 

Art. 30 O aditivo ao Termo de Colaboração será celebrado para vigorar de 19/05/2019 à 

19/05/2020. 

Art. 40 O Termo de Colaboração poderá ser rescindido ou suspenso unilateralmente pelo

[...]

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, com a finalidade de custear as despesas 

com manutenção e execução do programa de atendimento à pessoa com deficiência. 

Parágrafo único. A transferência de recursos financeiros de que trata o caput deste artigo será de 

até de R$ 25.979,01 (vinte e cinco mil, novecentos e setenta e nove reais e um centavo), dividido 

em 12 (doze) parcelas mensais sendo 08 (oito) parcelas no valor de R$2.140,44 (dois mil cento e 

quarenta reais e quarenta e quatro centavos) e 04 (quatro) parcelas de R$2.213,87 (dois mil, 

duzentos e treze reais e oitenta e sete centavos), iniciando-se em 19/06/2019 e as demais 

subsequentes até o dia 19° dia de cada mês. 

Art. 3° O 

19/05/2020. 

aditivo 

ao Termo de Colaboração será celebrado para vigorar de 19/05/2019 à 

Art. 40 O Termo de Colaboração poderá ser rescindido ou suspenso unilateralmente pelo Município

[...]

O projeto de lei n° 14/2019 visa autorizar o aditamento de valores com o Termo de 

Colaboração firmado entre o Município de ltaúna do Sul e a Associação de Pais e Amigos dos 

Excepcionais — APAE de ltaúna do Sul. O valor vigente autorizado é de R$ 84.000,00 (oitenta e 

quatro mil reais). O anteprojeto 14/2019 busca autorizar o acréscimo de R$ 25.264,00 (dezenove 

mil, duzentos e sessenta e quatro reais), conforme prevê o artigo 2°, parágrafo único, a ser 

dividido em 12 (doze parcelas. 

O artigo 3°, do anteprojeto de lei 14/2019 prevê a vigência desse convênio de

[...]

apoio à educação especial prestada pela Escola Professora Rissako Matuoka Correa, mantida pela APAE, 
em conformidade com o Plano de trabalho a ser aprovado pelo Poder Executivo. 

Art. 2 - O valor máximo a ser transferido para as finalidades disposta no artigo anterior será de R$84.000,00 
(oitenta e quatro mil reais) a ser repassado em valores iguais mensalmente em conformidade com o 
cronograma de desembolso a ser aprovado pelo Poder Executivo. 

Art. 3 - As despesas decorrentes do presente Convênio será executada na seguinte dotação orçamentária 
do Orçamento vigente:

[...]

destinados à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, com a finalidade de 

custear as despesas com manutenção e execução do programa de atendimento à pessoa com 

deficiência. 

Parágrafo único. A transferência de recursos financeiros de que trata o caput deste artigo 

será de até de R$ 19.264,00 (dezenove mil, duzentos e sessenta e quatro reais), dividido em 

09 (nove) parcelas mensais sendo 08 (oito) parcelas no valor de R$2.140,44 (dois mil cento e 

quarenta reais e quarenta e quatro centavos) e 01 (uma) parcela final de R.S2.140,48 (dois mil, 

cento e quarenta reais e quarenta e oito centavos), iniciando-se em 19/08/2018 e as demais 

subsequentes até o dia 190 dia de cada mês. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAUNA DO SUL 
ESTADO DO PARANÁ. 

Avenida Brasil, n° 883 - Caixa Postal: 01 - Telefax: (044) 3436-1087